43. A continuación se estudian tres cuestiones dificultosas que encuadran en esta parábola, a saber, *de dónde trae origen el mal, por qué se tolera, cómo se castiga*.

En la respuesta a la primera cuestión, conviene antes aclarar qué cosa sea el mal. El mal, pues, según San Agus-

num ¹⁰¹, non est natura aliqua, sed privatio boni mali nomen accepit. Manichaeus non potest intelligere, malum esse privationem, sed ponit, naturam esse aliquam; ideo necesse habet ponere mali principium, et sic duo principia ¹⁰², cum mali non possit esse principium nisi malum in quantum tale; bonum vero est diffusivum sui ¹⁰³.—Cum enim unitas sit indivisio *entis*, veritas indivisio *entis* et *esse*; bonitas addit adhuc super hoc, quia est indivisio *entis* et *esse* et *agere* ¹⁰⁴, et illud agere est sese diffundere et communicare. Deus autem omne, quod agit, agit *a se*, *secundum se* et *propter se*. Quia agit a se, dat *modum*; quia secundum se, dat *speciem*; quia propter se, dat *ordinem*; quia omne bonum habet modum, speciem et ordinem; horum autem privatio est malum. Cum autem causa sit tantum *agens*, ut Deus; et tantum *acta*, ut irrationabilia; et *agens* et *acta*, ut rationalis creatura; horum privatio in causa tantum agente non potest esse; in causa tantum acta potest esse et est, sed sine culpa; in causa vero agente et acta est cum culpa; quia, si deficit, hoc est ex culpa sua, cum possit suam actionem ordinare et ab ordine pro sui libertate arbitrii deficere. Creatura enim rationalis et a Deo est et de nihilo est. Quia est a Deo, est ipsius imitativa; et imitando Deum in actione sua, si agit a Deo et secundum Deum et propter Deum, ut constituat Deum suae actionis principium, exemplar et finem; tunc eius actio bona est, habens modum, speciem et ordinem. Quia vero de nihilo est, potest ab his deficere et hoc facit, cum se nimium diligit, ut, quando debet constituere Deum finem et agere propter Deum, constituat se et agat propter se; et sic necesse est, ut agat secundum se et a se: et sic deficit ab ordine rectae actionis, et talis defectus est malum, causatus a propria reputatione et proprio amore.—Habemus igitur, quid sit malum, quia defectus modi, speciei et ordinis; unde sit, quia a voluntate deficiente; et

¹⁰¹ *Enchiridion ad Laurentium*, c. 11, n. 3 ss.; *De natura boni contra Manichaeos*, c. 4.

¹⁰² Cf. S. Bonavent., *II Sent.*, d. 1, p. 1, a. 2, q. 1.

¹⁰³ Cf. *Itinerarium mentis in Deum*, c. 6, et Dionysius, *De caelesti Hierarchia*, c. 4, § 1, et *De divinis Nominibus*, c. 4, § 1 s.